



Nota van Inlichtingen bij: Verwerking gemeentelijk groenafval
Gepubliceerd onder nummer: DUO UH 202502 PRJ-2500063
Datum: 23 maart 2026

nr.	Onderwerp	Vraag	Antwoord
1	2.5 programma van eisen	Kunt u de eis keurcompost certificering laten vervallen? Binnen de gestelde transportafstand is er vrijwel geen verwerker die over deze certificering beschikt.	De eis met betrekking tot keurcompostcertificering blijft gehandhaafd. Het doel van deze eis is te waarborgen dat het verwerkte groenafval op een milieubewuste wijze wordt verwerkt en dat de kwaliteit van het eindproduct wordt geborgd. In het Programma van Eisen is reeds opgenomen dat keurcompost of een gelijkwaardig certificaat wordt geaccepteerd. Hiermee wordt voldoende ruimte geboden aan inschrijvers die beschikken over een andere, maar aantoonbaar gelijkwaardige vorm van certificering of kwaliteitsborging.
2	3.1 programma van eisen	Kunt u de transportafstand verhogen tot 60 kilometer enkele reis via de snelste route? Binnen de gestelde 30 kilometer zijn slechts enkele verwerkers aanwezig, wat het aantal inschrijvers enorm beperkt.	Nee, de maximale transportafstand blijft gehandhaafd op 30 kilometer (enkele reis via de snelste route). Een grotere transportafstand zou leiden tot extra transporttijd. Het staat inschrijvers wel vrij om gebruik te maken van een overslaglocatie.
3	Indexatie	U schrijft dat een indexatie pas per 1-1-2028 plaats mag vinden. Dit is ongebruikelijk aangezien de dienstverlening start per 1-7-2026 en de condities die aangeboden worden op basis van de actuele marktomstandigheden zijn. Wij verzoeken u indexatie per 1-1-2027 toe te staan om te voorkomen dat wij een hogere prijs moeten aanbieden waar een veiligheidsmarge wordt ingebouwd. Het is namelijk niet mogelijk om 1,5 jaar vooruit te kijken qua kostenontwikkelingen. Bent u akkoord na deze uitleg om indexatie per 1-1-2027 toe te staan?	Per 1-1-27 is akkoord, waarbij deze eerste indexering wordt berekend over de eerste 6 maanden (1-7-2026 t/m 31-12-2026). Vanaf 1-1-2028 zal indexatie jaarlijks plaatsvinden.
4	Indexatie	U schrijft dat communicatie omtrent de indexatie 2 maanden voor 1 januari van ieder jaar plaats moet vinden. In de afvalbranche worden diverse kostenontwikkelingen, zowel vanuit de branche als vanuit de Nederlandse Overheid, pas in november gecommuniceerd. Kun u daarom akkoord gaan met het verzoek dat communicatie minimaal vóór 1 december van ieder jaar plaats moet vinden?	Dit is akkoord.
5	Prijzenblad Ouder Amstel	Op het prijzenblad van Ouder Amstel staat een andere referentieadres dan in het programma van eisen. Zou u dat na kunnen kijken?	Bedankt voor de oplettendheid. Het adres wordt aangepast in een nieuw prijzenblad "Prijzenblad Ouder-Amstel na NvI1".
6	Vraag indexering 1 januari 2028	Is indexering niet mogelijk op 01-1-2027?	Graag verwijzen we u naar het antwoord op vraag 3.
7	Vraag bl17 Dit betekent concreet dat de inschrijver in de afgelopen drie jaar voorafgaand aan de inschrijving minimaal de onderstaande totale hoeveelheden perceel duurzaam verwerkt.	Kunnen jullie aangeven wat hier precies mee wordt bedoeld?	Wij gaan er vanuit dat uw vraag betrekking heeft op het woord "duurzaam". Onder "duurzaam verwerken" wordt in deze aanbesteding bedoeld: verwerking door middel van compostering, al dan niet in combinatie met vergisting.
8	Vraag bl 18 Er dient een referentie van vergelijkbare uitgevoerde opdracht opgegeven te worden .	Is dit tonnage gebonden?	Ja, zie hiervoor de gespecificeerde aantallen per perceel onder 3.3.3 Technische beroepsbekwaamheid op bladzijde 18 van het Aanbestedingsdocument.
9	Eisen aan ontvangst, 3.1	De transportafstand mag niet meer bedragen dan 30 km, is dit bindend of kan er ook worden ingeschreven indien dit overschreden wordt met een aantal kilometers?	Graag verwijzen we u naar het antwoord op vraag 2.

nr.	Onderwerp	Vraag	Antwoord
10	Leidraad paragraaf 1.3 en 1.4 pag 4 en 5	In welke vorm wordt bermgras aangeleverd: los gestort, verdicht, nat of voorgedroogd?	Het bermgras wordt los gestort of op rollen aangeleverd. De mate van vochtigheid (nat of droog) is afhankelijk van de weersomstandigheden.
11	Leidraad paragraaf 1.7 pag. 7	Bent u bereid om na de initiële looptijd van 3 jaar aan beide partijen de mogelijkheid te bieden om de overeenkomst voor het einde van de (verlengde) looptijd schriftelijk op te zeggen?	Nee, de gemeenten zijn niet bereid deze mogelijkheid op te nemen. De gemeenten hebben in het verleden negatieve ervaringen gehad met tussentijdse opzegging van overeenkomsten en achten het daarom wenselijk om de contractuele looptijd te handhaven.
12	Leidraad paragraaf 1.8 pag. 7	Kunt u bevestigen dat er na 1 januari 2028, voor de gehele looptijd (inclusief evt. verlengingen) per jaar geïndexeerd mag worden?	Graag verwijzen we u naar het antwoord op vraag 3.
13	Selectieleidraad par. 2.5.2	In 2.5.2 van de Leidraad is aangegeven dat ten aanzien van Ondertekening documenten: bijlage B (algemene verklaring) en bijlage H (Ruslandverklaring) ondertekend dienen te worden. Dienen ook bijlage C (referentieverklaring) en Bijlagen D1 en D2 (prijzenbladen) ondertekend te worden?	Nee, u bent niet verplicht deze documenten (Bijlage C en D1 en D2) te ondertekenen.
14	Selectieleidraad 2.13	Mogen wij ervan uitgaan dat bij een inschrijving met een vennootschap onder firma die is ingeschreven in het handelsregister van de Kamer van Koophandels, het voldoende is om allen de UEA van de VOF in te vullen?	De vraag is niet geheel duidelijk geformuleerd. Kunt u nader toelichten of u doelt op een situatie waarbij de VOF zelf als inschrijver optreedt, of op een situatie waarbij wordt ingeschreven als combinatie waarin een VOF deelneemt?
15	Selectieleidraad 2.14	Kunt u bevestigen dat de hoofdelijke aansprakelijkheid alleen geldt voor het bewijs van verzekering, indien de hoofdaannemer een beroep doet op de financieel economische draagkracht?	Nee, dat kunnen wij niet bevestigen. In paragraaf 2.14 van het Aanbestedingsdocument is immers opgenomen: "Indien de inschrijver zich beroept op de financiële en economische draagkracht van een derde, zijn beide hoofdelijk aansprakelijk voor de uitvoering van de opdracht." In onze aanbestedingsprocedure geldt als (geschiktheids-) eis met betrekking tot de financiële en economische draagkracht, een (bewijs van) bedrijfsaansprakelijkheidsverzekering. Zie paragraaf 3.3.2 van het Aanbestedingsdocument. Indien een inschrijver zich in verband met een (bewijs van) bedrijfsaansprakelijkheidsverzekering beroept op een derde, zijn inschrijver en derde (dus) hoofdelijk aansprakelijk voor de uitvoering van de opdracht. Een andere uitleg en/of ander antwoord zou in het nadeel zijn van de aanbestedende dienst die bij de uitvoering van de opdracht een (bewijs van) bedrijfsaansprakelijkheidsverzekering aangewezen acht.
16	concept overeenkomsten art. 3 lid 3	Kunt u ter verduidelijking aan art. 3 lid 3 toevoegen: "conform de procedure opgenomen in de Leidraad onder hoofdstuk 1.8.?"	Ja, dit is akkoord. Ter verduidelijking wordt aan artikel 3 lid 3 toegevoegd: "conform de procedure opgenomen in het aanbestedingsdocument "Verwerking van gemeentelijk groenafval" onder hoofdstuk 1.8." Voor de goede orde wordt opgemerkt dat de Nota van Inlichtingen prevaleert boven de aanbestedingsstukken. Conform deze Nota van Inlichtingen is indexatie toegestaan per 1-1-2027. Zie hiervoor het antwoord op vraag 3.
17	Algemene inkoopvoorwaarden art. 16.1	Wordt de waarde van de opdracht bepaald over het bedrag van de totale opdrachtsom over de initiële periode van drie jaar?	Nee, de waarde van de opdracht wordt bepaald op basis van de totale opdrachtsom over de volledige looptijd van de overeenkomst, inclusief eventuele verlengingsopties. In dit geval betreft dit een maximale looptijd van 7 jaar.
18	Programma van eisen art. 3.8 irt prijzenbladen D1 en D2	De kosten voor afkeur zijn voor rekening van de Opdrachtgever volgens een bij inschrijving opgegeven tarief. In de prijzenbladen (Bijlage D1 en D2) is geen veld opgenomen voor dit onderdeel. Kunt u dat toevoegen?	Nee, hiervoor wordt geen veld toegevoegd aan de prijzenbladen. De kosten voor afkeur zijn afhankelijk van de aard en mate van vervuiling en worden, indien van toepassing, in onderling overleg vastgesteld.

nr.	Onderwerp	Vraag	Antwoord
19	Programma van eisen art. 3.8 irt prijzenbladen D1 en D2	De prijs is voor afkeur is afhankelijk van de aard van de verontreiniging. Kunt u aangeven welke verontreinigingen wij kunnen verwachten, zodat wij de afkeur voor de betreffende verontreiniging kunnen afprijzen ?	Dit kan uiteenlopende vormen van verontreiniging betreffen en kan vooraf niet specifiek worden vastgesteld. In de praktijk komt afkeur nauwelijks voor en heeft eventuele vervuiling voornamelijk betrekking op het maaien van bermen. Indien dit zich voordoet, wordt dit in onderling overleg tussen opdrachtgever en opdrachtnemer afgestemd.
20	Selectieleidraad 3.3.3	Worden interne opdrachten binnen het concern geaccepteerd als referentie?	Dit is akkoord.
21	Selectieleidraad par. 5.1 irt Programma van Eisen 3.1	In de Leidraad art. 5 Beoordeling en Gunning is opgenomen dat de transportkosten worden berekend op basis van de afstand in km (retour). Terwijl in de PvE op pag. 3 onder 3.1 wordt aangegeven dat de transportafstand wordt gemeten aan de hand van Routeplanner, Enkele reis en Snelste route. Deze twee berekeningen conflicteren. Kunt u aangeven welke van deze berekeningen leidend is voor de beoordeling en gunning?	De transportafstand wordt bepaald op basis van de enkele reis via de snelste route volgens een routeplanner. Voor de berekening van de transportkosten wordt uitgegaan van de retourafstand (enkele reis x 2).
22	Programma van eisen art. 3.9	Hoe wordt het percentage vervuiling vastgesteld?	Het percentage vervuiling wordt vastgesteld door de aannemer op basis van een visuele keuring. Eventuele vervuiling dient door de aannemer te worden onderbouwd met bewijslast, bijvoorbeeld door middel van foto's.
23	Programma van eisen art. 3.12	Het begrip "tijdelijk niet bereikbaar" is niet nader omschreven. Kunt u dit begrip nader duiden? Situaties die buiten de invloedssfeer van de opdrachtnemer liggen, kunnen ons inziens niet aan de opdrachtnemer worden toegerekend. Denk daarbij aan reguliere sluitingsdagen, zoals officiële feestdagen.	Situaties die buiten de invloedssfeer van de opdrachtnemer liggen worden niet aan de opdrachtnemer toegerekend.
24	Programma van eisen 1.1	Dient de opdrachtnemer te beschikken over een vergunde inname, opslag- en/of verwerkingslocatie?	De vraag is ons niet geheel duidelijk. Kunt u toelichten wat u met de vraag beoogt te toetsen? Doelt u op het beschikken over een eigen vergunde locatie? Dergelijke locaties dienen immers te allen tijde te voldoen aan de wettelijk vereiste vergunningen.

nr.	Onderwerp	Vraag	Antwoord
-----	-----------	-------	----------